Requerimento Nº 1704/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos voltados para a DIVULGAÇÃO DE FOTOS
COM INFORMAÇÕES DE PESSOAS DESAPARECIDAS EM
TODAS AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DE RESPONSABILIDADE
DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para DIVULGAÇÃO DE FOTOS COM INFORMAÇÕES DE PESSOAS DESAPARECIDAS EM
TODAS AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DE RESPONSABILIDADE DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE
ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A divulgação de fotos e informações de pessoas desaparecidas em todas as
repartições públicas sob responsabilidade do poder público municipal de Itapevi é uma medida
de grande relevância social, que visa fortalecer a rede de apoio às famílias, ampliar a visibilidade
dos casos e colaborar ativamente na localização de pessoas desaparecidas. Diante do sofrimento
vivido por familiares e da urgência que cada caso representa, é fundamental que o poder público
atue de forma direta, solidária e eficaz na mobilização de esforços para auxiliar nessas situações.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

40
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
6:

28
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

T
0U

-2
K

T
0-

A
1M

6-
C

0H
7

A ampla circulação de imagens e dados em locais de grande acesso à população,
como unidades de saúde, escolas, centros de referência, órgãos administrativos e demais
repartições municipais, contribui para a rápida disseminação da informação, aumenta as chances
de reconhecimento por parte da comunidade e promove o engajamento coletivo na busca por
soluções.

Além disso, a iniciativa fortalece a articulação entre o município, órgãos de segurança
pública e entidades especializadas na temática, promovendo uma abordagem mais humanizada
e ativa no enfrentamento do problema. Ao transformar as repartições públicas em espaços de
apoio à causa, Itapevi reafirma seu compromisso com os direitos humanos, com a dignidade das
famílias afetadas e com a responsabilidade social que deve nortear a atuação do poder público.

Essa ação, de baixo custo e alto impacto, representa não apenas uma medida de
utilidade prática, mas também um gesto de empatia, cidadania e respeito à dor de quem espera
por respostas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 15 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

40
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
6:

28
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

T
0U

-2
K

T
0-

A
1M

6-
C

0H
7

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9T0U2KT0A1M6C0H7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9T0U-2KT0-A1M6-C0H7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
17

40
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
6:

28
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

T
0U

-2
K

T
0-

A
1M

6-
C

0H
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9T0U2KT0A1M6C0H7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9T0U2KT0A1M6C0H7
		2025-07-15T16:29:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura